Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 127/2023

“Pelo presente na forma do art. 271 do regimento Interno desta Casa, requeiro a inclusão
do seguinte artigo, onde couber, ao PL 127/2023 com a seguinte redação:

Art. (...)

“Havendo a necessidade de retiradas de moradias e ou ocupações habitacionais nas
áreas delimitadas nesta lei, o poder executivo deverá garantir, de forma condicionante - “chave
a chave”, o direito a outra moradia livre e desimpedida de ônus aos desalojados até o momento
da retirada definitiva da área”.

Sala das sessões, 02 de Maio de 2023.

Luana Alves

Vereadora do PSOL”

EMENDA Nº 02 AO PL 127/2023

“Pelo presente e na forma do art. 271 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a
inclusão, onde couber, no quadro 10. Ações Prioritárias do Sistema de Equipamentos Urbanos
e Sociais:

EQUIPAMENTO NOME CÓDIGO SUBPREFEITURA

CENTRO
CULTURAL

USINA ECO-
CULTURAL

CTC 03 Ipiranga

Rua Breno Ferraz do Amaral, n. 145 (área do
antigo incinerador)

AURÉLIO NOMURA

Vereador”

EMENDA Nº 03 AO PL 127/2023

“Pelo presente e na forma do art. 271 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a
inclusão no Anexo II (Quadro 7 - Parques Municipais existentes e propostos da Lei nº
16.050/2014) e no Anexo III (MAPA 5 Rede Hídrica Ambiental e Sistema de Áreas Protegidas,
Áreas Verdes e Espaços Livres da Lei nº 16.050/2014) do Projeto de Lei nº 127/2023 dos
seguintes parques:

Câmara Municipal de São Paulo Emenda – PL 0127/2023
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

CÓDIGO SUBPREFEITURA DISTRITO NOME SITUAÇÃO CATEGORIA ENDEREÇO

PQ_BT_28 BUTANTÃ BUTANTÃ PARQUE
DA JÓIA

PROPOSTO URBANO R. ALFREDO
XAVIER DE
ANDRADE; R.
MOISÉS
MARTINS DA
SILVEIRA; R.
ANTONIO DE
ALMEIDA
NAVES,
SETOR 159
QUADRA 177

CÓDIGO SUBPREFEITURA DISTRITO NOME SITUAÇÃO CATEGORIA ENDEREÇO

PQ_BT_29 BUTANTÃ RIO
PEQUENO

PARQUE
VILA
SILVESTRE

PROPOSTO CONSERVAÇÃO R. MIGUEL
FERNANDES
TRINDADE; R.
LOPEZ
PORTANA; R.
CD. LUIZ E.
MARTARAZZO

Sala das Sessões,

AURÉLIO NOMURA

Vereador”

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 25/05/2023, p. 220

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/